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1 ÚVOD

Smrt je bezpochyby konečným mezníkem života každé lidské bytosti.

Zároveň však představuje i určité tabu v lidské společnosti, neboť jen málokdo

řeší téma smrti otevřeně a bez jakéhokoli ostychu. Ovšem je důležité zdůraznit, že

smrt není jen filozofickým fenoménem a přirozenou součástí našeho života, jež

nás obklopuje, ale je možné ji zkoumat též z hlediska právního. Dalo by se říci, že

v rámci právní terminologie se smrt považuje za právní skutečnost objektivní, na

niž navazuje několik následků. Objektivní proto, že smrt nikterak nezávisí na

lidské vůli a člověk ji nemůže ovlivnit. Smrtí zaniká právní subjektivita člověka,

dle nové právní úpravy se jedná o právní osobnost.

Člověk je za svého života nositelem mnoha práv a povinností, z nichž

některá se spojují pouze s konkrétní osobou a společně s ní i zanikají. Nejtypičtěji

práva osobnostní nebo statusové otázky. Ovšem jiná mohou po jeho skonu

přecházet na právní nástupce a žít tak dál vlastním životem. V tomto případě

hovoříme o univerzální sukcesi. A právě tato práva podléhají dosavadnímu

dědickému řízení, jejž praxe i odborná literatura převtěluje v rámci nové

terminologie do řízení o pozůstalosti, které je ústředním tématem diplomové

práce.

Řízení o pozůstalosti řeší procesní otázky v rámci dědického práva, proto

je důležité se orientovat v hmotněprávních institutech dědického práva, jež

představují základní stavební kameny pro procesní část. Proto jsem se rozhodla

zahrnout do diplomové práce i tyto hmotněprávní instituty ve druhé kapitole

diplomové práce. Jelikož došlo v nedávné době k rekodifikaci české právní

úpravy v oblasti občanského práva, odrazily se tyto legislativní změny nejen

v terminologii, ale též i v hmotné a procesní části dědického práva jako

občanskoprávní oblasti. Historické důvody rekodifikace, nutnost rozsáhlých změn

v soukromoprávní oblasti a dopady rekodifikace jsou vymezeny v úvodu druhé

kapitoly.

Dědické právo a řízení o něm představuje tak rozsáhlou výseč soukromého

práva a nezbytnou součást mezilidských vztahů, že si přinejmenším zasluhuje stát

se předmětem rigorózní práce. Z hlediska rozsahu diplomové práce se proto

obávám, že nelze postihnout veškeré instituty dědického práva a řízení komplexně
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a v celé jejich šíři, zejména co se týče rozsáhlého postupu při likvidaci

pozůstalosti vymezeného novou právní úpravou.

Díky nedávné rekodifikaci se naskytla jedinečná možnost komparace dvou

právních úprav téhož, která může odhalit přednosti a nedostatky obou právních

úprav. Proto následuje ve třetí kapitole část upravující nejprve dosavadní dědické

řízení dle Občanského soudního řádu a posléze v kapitole čtvrté řízení

o pozůstalosti, jež se díky rekodifikaci přesunulo do nově vzniklého Zákona

o zvláštních řízeních soudních.

Pro srovnání se zahraniční právní úpravou jsem vybrala našeho nejbližšího

souseda, konkrétně Slovensko a jeho „dědičské právo“. V závěru bych ráda

zhodnotila především jak novou, tak i dosavadní právní úpravu, upozornila na

jejich případné nedostatky, a pokud to bude možné, navrhla též možnosti nápravy.
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2 REKODIFIKACE A HMOTNĚPRÁVNÍ

INSTITUTY

2.1 REKODIFIKACE SOUKROMÉHO PRÁVA

Než přistoupíme k samotné problematice dědění a řízení o pozůstalosti, je

důležité zmínit nedávnou rekodifikaci občanského práva, jelikož s daným

tématem úzce souvisí. Dědictví a samotné dědické právo nutně předpokládá

existenci soukromého vlastnictví, což v rámci 21. století pokládáme za

samozřejmost. Na tomto místě je vhodné si uvědomit, že zákon č. 40/1964 Sb.,

občanský zákoník
1
, jenž upravuje institut dědictví, vznikal v době již

probíhajícího socialismu a následných právnických dvouletek, které se celkem

úspěšně pokusily soukromé vlastnictví z právního i společenského života

odstranit.

2.1.1 DĚDICTVÍ A SOCIALISMUS

Dle doktora Bednáře je víc než vhodné k pochopení této problematiky

nahlédnout do socialistických právních učebnic, jež dokládají vztah mezi

soukromým vlastnictvím a dědickým právem. „Přebudování kapitalistické

společnosti ve společnost socialistickou nelze vyřešit jednorázovým

administrativním opatřením, jakým je zrušení dědického práva, ale jen

socialistickou revolucí. Nelze odstranit kapitalismus se všemi jeho rozpory, není-li

revolučně odstraněn jeho hospodářský kořen, soukromé vlastnictví výrobních

prostředků.“
2

Hlavním stavebním kamenem, na němž stála socialistická společnost

a proletariát, byla rodina, proto se předpokládalo v rámci dědictví dědění ze

zákona mezi nejbližšími příbuznými. Nelze se však domnívat, že jediným

důvodem bylo udržet pevné vazby v rámci rodiny pro harmonický vývoj

společnosti. Státní moc si nepřála přenechat rozhodovací pravomoc o právním

nástupnictví jako svobodnou vůli každého jedince a ujala se prostřednictvím

kogentních právních předpisů řízení celé společnosti, aby udržela třídní zájmy

a hodnoty.

1
Zákon č. 40/1964 Sb. ze dne 26. února 1964, Občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů,

účinný do 31. 12. 3013
2
Knapp V., Plank K. a kolektiv. Učebnice československého občanského práva. Sv. II. 1. vydání,

Praha: Orbis. 1965. str. 478.
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Již po vzniku samostatné České republiky v roce 1993, kdy došlo

k obnovení demokratického právního státu a jeho zásad a dále též k obnově

občanské společnosti, bylo naléhavě potřeba změnit úpravu soukromého práva,

jež nevyhovovala nově vzniknuvším poměrům. Nejprve se z nedostatku času na

rekodifikaci přistoupilo k rozsáhlé novelizaci dosavadního občanského zákoníku

a ke vzniku zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku
3
, jenž měl vůči zákonu

č. 40/1964 Sb. působit jako lex specialis.

2.1.2 REKODIFIKACE SOUKROMÉHO PRÁVA

V širší veřejnosti se objevovaly názory upřednostňující potřebu jednotné

komplexní kodifikace občanského práva, které svou dvojkolejností často působilo

potíže zejména laické veřejnosti, jež vnímala občanské a obchodní právo jako dvě

zcela odlišná právní odvětví. Duplicita právních institutů v obou kodexech se pak

stala dalším matoucím prvkem v běžných právních vztazích. Navíc ani odborníci

nebyli spokojeni s přílišnou formalizací a přebujelostí obchodního zákoníku, jak

dokládá důvodová zpráva k Novému občanskému zákoníku
4
(také NOZ)

a Zákonu o obchodních korporacích
5
. Příprava rekodifikace postupovala velmi

pozvolna, a to s ohledem na neustálé novelizace předpisů soukromého práva a na

časový tlak spojený s harmonizací všech právních předpisů před vstupem České

republiky do Evropské unie (tehdy Evropského společenství) v roce 2004.

Prvotní rekodifikační pokusy zahájili ještě v ČSFR profesoři Knapp

a Planek, jejich záměr však nebyl uskutečněn a stal se i neúspěšným návrhem

občanského zákoníku později vzniklé Slovenské republiky. Další návrh

vypracoval nedávno zesnulý profesor Zoulík. Jeho návrh byl dokonce otištěn

v odborném tisku, ovšem nedostal se ani do fáze věcného záměru. „Z rozhodnutí

ministra spravedlnosti O. Motejla z ledna 2000 byly práce na přípravě nového

občanského zákoníku obnoveny, resp. zahájeny jako nové, bez přímé vazby na

předchozí dva pokusy. Na tomto podkladě byl vypracován věcný záměr

3
Zákon č. 513/1991 Sb. ze dne 5. listopadu 1991, Obchodní zákoník ve znění pozdějších předpisů,

účinný do 31. 12. 3013
4
Zákon č. 89/2012 Sb. ze dne 3. února 2012, Občanský zákoník

5
Zákon č. 90/2012 Sb. ze dne 25. ledna 2012, o obchodních společnostech a družstvech (zákon o

obchodních korporacích)
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rekodifikace, který byl schválen vládou dne 18. dubna 2001. Z tohoto věcného

záměru vychází předkládaný návrh paragrafového znění občanského zákoníku.“
6

Na tomto místě je vhodné zmínit, že podstata nového občanského


[…]


daného případu. Předpokládám tedy, že v mnohých případech zůstavitel,

popřípadě dědic raději využije právních služeb advokátů a notářů, což jistě nebylo

záměrem rekodifikace.

Za negativum hmotněprávní úpravy považuji zejména pozměněný důvod

pro vydědění nepominutelného dědice, a to, pokud byl dědic odsouzen pro trestný
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čin spáchaný za okolností svědčících o jeho zvrhlé povaze. Pro zůstavitele bude

mnohem obtížnější prokázat zvrhlou povahu dědice, než prokázat, že byl dědic

odsouzen pro úmyslný trestný čin k trestu odnětí svobody na dobu nejméně

jednoho roku (např. odsuzujícím rozsudkem). Říká se: co člověk, to názor. Proto

bude na zvrhlou povahu v každém řízení pohlíženo subjektivně a je možné, že

praxe se bude často rozcházet, proto ji bude muset ustálit judikatura soudů.

Rekodifikace upřednostňuje projev svobodné vůle zůstavitele, proto se

domnívám, že klást zůstaviteli překážky skrze prokazování zvrhlé povahy dědice

je naprosto zbytečné.

Rekodifikace se snažila přiblížit co nejvíce západoevropským právním

systémům a opustit socialistické smýšlení, proto se rozhodla posílit právní jistotu

věřitelů a zvýšit dobytnost jejich pohledávek, proto zavedla neomezenou

odpovědnost dědiců za dluhy zůstavitele. Na druhou stranu dala možnost dědicům

omezit svoji odpovědnost za dluhy do výše nabytého dědictví, pokud v řízení

uplatní možnost výhrady soupisu. Řešení dluhů zůstavitele představuje velmi

palčivou otázku. Jako věřitel bych určitě chtěla, aby má pohledávka vůči

zůstaviteli byla uhrazena a jako dědic bych rozhodně nechtěla odpovídat svým

majetkem za dluhy, které jsem nezpůsobila. Proto je dle mého názoru neomezená

odpovědnost za dluhy zůstavitele spojená s možností výhrady soupisu v rámci

kompromisu tím nejlepším řešením.

Osobně se domnívám, že ingerence státu je v rámci dědického řízení/řízení

o pozůstalosti nezbytná, a to už proto, aby se zamezilo dohodám mezi dědici

odporujícím právním předpisům a všeobecným morálním zásadám. Ovšem díky

obrovskému nápadu věcí na české soudnictví a následným průtahům v řízení jsem

toho názoru, že dědická agenda včetně dědických sporů a věcí týkajících se styku

s cizinou by měla plně přejít do kompetencí notářů jako soudních komisařů, čímž

by mohlo dojít k ještě vyššímu odbřemenění soudů. Na tomto místě musím

připomenout, že obrovský průlom v řízení přinesla souhrnná novela občanského

soudního řádu v roce 2009, jež přenesla do pravomoci notářů vydávání

meritorních rozhodnutí, čímž došlo k výraznému urychlení a vyšší efektivnosti

řízení.

V další instanci by pak nadále o odvolání např. proti usnesení o dědictví

rozhodoval soud. Navíc je třeba zmínit, že notáři mají stejné právní vzdělání,
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požadovanou praxi, zkušenosti a morální kredit jako soudci, tudíž by řízení

nebylo nijak ochuzeno o kvalitu provedení a výsledků.

Přestože na Slovensku probíhá rekodifikační úsilí o proměnu soukromého

práva (rekodifikační komise vytváří paragrafované znění Nového občanského

zákoníku a návrh Nového občanského soudního řádu je ve druhém čtení Národní

rady SR), lze připodobnit souhrnnou novelu slovenské úpravě v částech, kdy

soudní komisař za splnění formálních a obsahových náležitostí sám vydává

osvědčení o dědictví a nepředkládá návrh usnesení soudu, čímž se rozhodně

urychlilo řízení ve věci.

Otázkou však zůstává, zda by bylo vhodné přesunout též zahájení řízení

notářům. Matriky, policejní orgán, nemocniční zařízení, a další orgány by si pak

samy musely dohledávat rozvrhy práce jednotlivých notářů a zasílat jim

informace o úmrtí zůstavitele, čímž by pro ně byl tento proces složitější. Mohlo

by se stávat, že dojde k pochybení v tom smyslu, že by řízení posléze mohlo být

zahájeno u místně nepříslušného soudního komisaře. V řízení by pak docházelo

k průtahům, jelikož by se muselo čekat na zastavení řízení, pravomocné

usnesení o místní nepříslušnosti a posléze postoupení věci místně příslušnému

notáři. Zahájení řízení o pozůstalosti je tedy vhodné ponechat v pravomoci soudů.
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RESUME

Death is undoubtedly the ultimate milestone in the life of every human

being. But it also represents a kind of taboo in human society, since few issues are

addressed by the death openly and without shame. However, it is important to

emphasize that death is not just a philosophical phenomenon and a natural part of

our life that surrounds us, but it is possible to examine it also from a legal

perspective. I could say that in the context of legal terminology to death as a legal

objective reality, which is followed by several consequences. Objective because

death in no way depend on human will and you can not influence it. Death

terminates legal personality, the new legislation is a legal personality.

Inheritance law generally operates on preserving intergenerational

solidarity in the family through the property. Testator as a possibility in the future

materially to protect their loved ones and survivors (otherwise the debt).

However, even death is not relieved of its obligations. Creditors can not be to the

detriment of the borrower died without their commitment fulfilled. Therefore,

inheritance law strengthens legal certainty especially persons with whom the

deceased was in a legal relationship, including creditors. Since, in principle, no

one can avoid future participation in the management of the estate, it is important

that legislation institutes and proceedings were logical, clear and understandable

especially for the general public.

With the ability to compare current proceedings in the OSŘ and the

peoceedings in ZZŘS through the recodification of private I was in this thesis has

tried to outline the most important institutes of the substantive law of succession

and issues various phases of both proceedings.
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