Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra občanského práva

P o s u d e k

oponenta diplomové práce

Téma práce: **Řízení o pozůstalosti**
Autor: **Bc. Klára Pokorná**
Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Miloslava Wiplingerová, Ph.D., LL.A.**
Oponent diplomové práce: **JUDr. Blanka Kapitánová**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Diplomovou práci se ověřují schopnosti studenta využít vědomosti získané během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat dosažené výsledky a závěry v předepsané písemné podobě (vyhláška děkana FPR č. 26D/2014 o bakalářských a diplomových pracích, ze dne 25. 8. 2014).

Autorka předkládá diplomovou práci zpracovanou na téma „Řízení o pozůstalosti“. Záměr práce přímo vymezen není, ale v úvodní části autorka poukazuje na význam nedávné kodifikace soukromého práva, která z jejího pohledu představuje jedinečnou možnost k porovnání současné a původní právní úpravy dědického řízení, jež by měla za cíl odhalit jejich přednosti a nedostatky. Autorka tak před sebe postavila nelehký úkol, jelikož reforma soukromého práva postihla jak hmotněprávní, tak procesní úpravu dědictví, proto bylo pro splnění vytyčeného cíle nezbytné zaměřit se i na hmotněprávní instituty dědického práva.

Autorka bohužel ale nevymezila konkrétní problematiku, na kterou by se v rámci zvoleného tématu chtěla zaměřit, a na níž by práce přinesla odpověď, což je, podle mého názoru, ke škodě kvality práce, která je tak obecným pojednáním o úpravě dědického práva. Navíc se autorka neomezila na analýzu institutů přímo souvisejících pouze se zvoleným tématem, tedy „Řízením o pozůstalosti“ dle ZŘS, neboť se v převážné většině práce věnovala hmotněprávním institutům dědického práva dle původní úpravy, dědickému řízení dle Občanského soudního řádu (dále jen „OSŘ“) a samotné Řízení o pozůstalosti popisuje až ke konci práce (strana 44 – 63). Autorka tímto přístupem sice prokázala orientaci v právní úpravě, ale nikoli již schopnost práce s informacemi, neboť se snažila obsáhnout přílišnou materii v rámci zvoleného tématu, což není zdařilé pojetí vědecké práce a snižuje její srozumitelnost a zajímavost pro čtenáře.

Přiměřenost použité metody

Diplomantka zvolila komparativní metodu práce a na mnohých místech práce srovnává původní a nové právní pojetím dědického práva a řízení. V závěru práce navíc nastiňuje samostatné úvahy k dalším možným úpravám, které by bylo zajímavé dále rozvinout. Ke zvolené metodě a její aplikaci nemám výhrady.

Systematika práce

Práce je rozdělena do šesti kapitol, z nichž pouze kapitola 4. se věnuje přímo zvolenému tématu, což, jak již bylo nastíněno, činí práci nevyváženou a snižuje její kvalitu. Obecně je ale práce zpracovaná velmi přehledně a její členění usnadňuje orientaci v textu.

Práce s právními prameny a judikaturou

Zpracované téma nedávalo prostor k využití většího množství judikatury, neboť úprava řízení o pozůstalosti je účinná od roku 2014. Autorka se proto zaměřila na práci s právními předpisy a odbornou literaturou, vyjadřuje přitom i vlastní pohled na zvolené téma.

Diplomantka nepracovala téměř se zahraniční literaturou, což ale nepředstavuje významný nedostatek, neboť kromě úpravy slovenského práva, si za cíl nekladla komparaci se zahraničními právními úpravami.

Formální náležitosti práce

Diplomová práce je napsána s minimálními pravopisnými chybami, ačkoli občasné písařské nepřesnosti (například na straně 53: „*Díky rekodifikaci nově vznikla možnost v ohrožení života pořídit pro případ smrti, a to před třemi svědky.*“ či na straně 57: „*Jednu z nejvýraznějších změn nové právní představuje právo výhrady soupisu.*“) snižují její srozumitelnost. Citační normy byly v zásadě dodržovány, internetové zdroje jsou ale uváděny bez data přístupu.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **velmi dobře**.

Otázky k obhajobě

1. Jaké výhody a nevýhody přináší nová procesní úprava řízení o pozůstalosti pro účastníky?
2. Rozvinutí úvah *de lege ferenda* nastíněných v souvislosti s autorčíným návrhem na posílení kompetencí notářů jako soudních komisařů v řízení o pozůstalosti.

V Praze dne 4. května 2015

JUDr. Blanka Kapitánová